
                                                                                                                                                            
LIONS CLUBES INTERNACIONAL – GOVERNADORIA DISTRITO LB - 4 

Av. Porto Alegre, nº 3411, centro,  
                                                            CEP 78890-000, Sorriso - MT 

        www.distrito-lb4.org governadorialb41112@gmail.com 
telefone: (66) 3545-0652 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 06/AL 2011/2012 
 
 
EMENTA: Propõe a inclusão de comprovantes de quitação referente às informações fiscal, 
tributária e sociais na prestação de contas do governador de distrito. 
 
Os Companheiros presentes na XIII– Convenção Distrital do Distrito LB-4, de Lions Internacional, 
AL 2011/2012, reunidos, na cidade de Sinop – MT, no dia 29/04/2012, e tendo em vista os 
pareceres favoráveis das Comissões designadas para tal fim. 
 
 
RESOLVE: 
 
1) Aprovar a inclusão, de comprovante de quitação referente às informações fiscal, tributária e 

sociais (RAIS) do ano civil anterior (ano base para o Imposto de Renda), na prestação de 
contas do governador de distrito complementando o que estabelece o artigo 30, letra p, para a 
aprovação da comissão de finanças e parecer do auditor especial e finalmente do conselho 
distrital; 

2) A falta do referido comprovante deverá constar do parecer da comissão de finanças para a 
prestação de contas em análise; 

3) O ex-governador imediato terá o prazo de 15 dias para providenciar a regularização da 
pendência; 

4) A aprovação do parecer com adendo para a prestação de conta dar-se-á com a devida entrega 
do comprovante na 2ª Reunião do Conselho Distrital.  

5) Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Sorriso - MT, 30 de abril de 2012. 
 

 
 
Alex Sandro Monarin                                                  
Secretario do Distrito LB-4             


